
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20124 CADERNO 10

São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0585804601/GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 
27/07/2012<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409573

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 44/2012
Objeto: Contratação de empresa ou instituição especializada 
em realização de processos seletivos, para a avaliação e seleção 
de candidatos internos do banpara, no intuito de preencher 
vagas em função comissionada, compatibilizando o perfi l dos 
concorrentes ao exigido à função (caracterizado no item 10 
do termo de referência), conforme especifi cações técnicas, 
condições e exigências estabelecidas no termo de referência, 
anexo I do edital.
 Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível 
nos sites www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.
br / www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, 
em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: LEONARDO FADUL FERNANDES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409574

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 05.07.2012.
Vera Morgado
  Pregoeira

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409578

Concurso Público Edital nº. 002/2008
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, localizado na Av. Presidente Vargas, 251, bairro da 
Campina, Belém – PA, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação para o cargo de Técnico Nível Superior - Engenheiro 
Civil:

Nome Colocação CPF
Wanda Suzane Ferreira Luz 19º 623.146.452-00

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409545

PORTARIA Nº 622, DE 12 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Portaria de Cessão para SEMA de 21/06/2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 01.07.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
ao servidor PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula nº 
54196084/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedida através da Portaria nº 669, de 06/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA Nº 623, DE  12 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a Portaria de Nomeação de 11/07/2012,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a partir de 31.07.2012, a Gratifi cação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedido 
ao servidor ALBERTO JOSÉ SILVA TOBIAS, matrícula nº 
3254127/1, ocupante do cargo Técnico, concedida através da 
Portaria nº 1344, de 21/12/2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira
P O R T A R I A Nº 95, DE 9 DE JULHO DE 2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409575
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE : 
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 2.579.763,12 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Setenta e Nove Mil, Setecentos e Sessenta e Três 
Reais e Doze Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
9º, inciso III, da LOA 2012 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 6101 449051 2.579.763,12

  TOTAL 2.579.763,12
 
 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as 
Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011751213257388 - 
SEIDURB 0101 449051 2.579.763,12

  TOTAL 2.579.763,12

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta 
data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409588

PORTARIA: 2012/0627
Objetivo: a fi m de realizar vistoria de convênio FDE no referido 
Município
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5310075/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409591

PORTARIA: 2012/0628
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIORTécnico em 
Gestão de Infra-Estrutura5310075
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339033              2,000.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Passagem e 
Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 94, DE 09/07/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409810

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 712.000,00 (Setecentos e Doze Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - 
SAGRI 0101 335041 12.000,00

141012060113706569 - 
SAGRI 0135 332041 700.000,00

  TOTAL 712.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - 
SAGRI 0101 339039 12.000,00

141012060113706569 - 
SAGRI 0135 339030 700.000,00

  TOTAL 712.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409813

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento 
de material de expediente, na forma especifi cada no Anexo 
II – Termo de Referência deste edital. Havendo divergências 
entre as especifi cações do edital e as do Sistema Comprasnet, 
prevalecerão as do edital.
Entrega do Edital: A partir de 16/07/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ás 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030     0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409677
AVISO DE EDITAL Nº024/2012 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 024/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado na área de Estatística, recém 
formado, para desenvolver atividades do projeto Elaboração de 
Indicadores Socioeconômicos, conforme Plano de Trabalho, pelo 
período de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Trabalho, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 13 de julho de 2012, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 16 a 17/07/2012.
Belém (PA), 11 de julho de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


